Requerimento Nº 1386/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
criação da Semana Municipal da
Guarda Civil e Segurança Cidadã,
com realização de palestras,
homenagens, atividades
formativas, eventos de integração
com a comunidade e valorização
do papel da guarda na promoção
da segurança com cidadania, no
município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
criação da Semana Municipal da Guarda Civil e Segurança Cidadã, com
realização de palestras, homenagens, atividades formativas, eventos de
integração com a comunidade e valorização do papel da guarda na
promoção da segurança com cidadania, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A viabilidade da criação da Semana Municipal da Guarda Civil e
Segurança Cidadã, com realização de palestras, homenagens, atividades
formativas, eventos de integração com a comunidade e ações de
valorização do papel da Guarda Civil Municipal na promoção da segurança
com cidadania, no âmbito do município de Itapevi.

A Guarda Civil Municipal exerce papel essencial na promoção da
segurança pública local, proteção do patrimônio público e apoio à população em
situações de vulnerabilidade e emergência. Ao mesmo tempo, atua como ponte
entre o poder público e a comunidade, sendo um dos pilares da construção
de uma cidade mais justa, segura e humana.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
86

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
14

8/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

10
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
S

B
8-

C
55

2-
P

71
4-

25
81

A criação da Semana Municipal da Guarda Civil e Segurança Cidadã
representa uma oportunidade institucional de:

 Valorizar e reconhecer o trabalho dos agentes da Guarda Municipal,
por meio de homenagens, premiações e cerimônias cívicas;

 Fortalecer o vínculo entre a corporação e a população, promovendo
eventos abertos, rodas de conversa, exposições e ações sociais;

 Oferecer atividades formativas, com palestras e workshops voltados
para os próprios agentes e para a comunidade, abordando temas como
direitos humanos, prevenção à violência, mediação de conflitos, cidadania
e primeiros socorros;

 Disseminar a cultura de segurança cidadã, incentivando o respeito
mútuo, a convivência pacífica e a colaboração entre moradores, escolas,
comerciantes e poder público;

 Incentivar o orgulho institucional, estimulando o compromisso, a ética
e a motivação dos servidores públicos da área de segurança.

A proposta também visa engajar escolas, CRAS, entidades sociais,
conselhos municipais e lideranças comunitárias, criando um ambiente de
troca de saberes e experiências sobre segurança pública e responsabilidade
social.

Portanto, este requerimento busca fomentar uma política pública
permanente de reconhecimento, aproximação e formação, por meio da
criação dessa Semana, a ser realizada anualmente com o apoio da
administração municipal.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
86

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
14

8/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

10
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
S

B
8-

C
55

2-
P

71
4-

25
81

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8SB8C552P7142581, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8SB8-C552-P714-2581

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
86

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
14

8/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

10
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
S

B
8-

C
55

2-
P

71
4-

25
81

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8SB8C552P7142581
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8SB8C552P7142581
		2025-05-13T10:41:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura